
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 198 del 

18/08/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE ALL'INTERNO 
DELL'AREA ARTIGIANALE DI RAGUSA
DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Il Redattore: Salvatore Chessari 

Premesso che:
- con determinazione Dirigenziale n.2586 del 27/12/2016 Quest'Amministrazione ha affidato, ai 
tecnici dell'Ufficio Viabilità di questo Ente, l'incarico di redigere un progetto per il "Rifacimento 
della pavimentazione stradale all'interno dell'area artigianale di Ragusa ";
- con il medesimo Atto Dirigenziale ha pure approvato lo Studio di Fattibilità dei lavori da realizzare per un importo 
complessivo di €. 280.000,00;
- detto progetto è riferito all'azione strategica n.3 Misura 11 "Riqualificazione zona artigianale nel Comune di Ragusa –  
Fondi ex Insicem) giusta decisione del Comitato di Pilotaggio riunitosi in data 20/12/2016 presso il Libero Consorzio  
Comunale di Ragusa;
- con Determinazione Dirigenziale n° 16 del 16/01/2017 è stato approvato il progetto esecutivo in Linea Tecnica;
- Con atto Dirigenziale n.1028 del 19/05/2017 il Libero Consorzio Comunale di Ragusa ha approvato, ai sensi e per le 
finalità di cui all'art.6 dell'accordo di programma sottoscritto in data 26/07/2016 n.41972 ed ha finanziato la somma di  
€. 280.000,00 per i lavori di  Rifacimento della pavimentazione stradale all'interno dell'area artigianale di Ragusa;
- con Determinazione Dirigenziale n.1146 del 24/07/2016 è stato regolarizzato l'accertamento in entrata della somma di 
€. 280.000,00 al cap. n.446.7 del Bilancio 2017; e che con il medesimo atto è stata prenotata l'equivalente somma al 
capitolo 2956.3 al n. 83/2017;
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1305  del  11/08/2017  è  stato  approvato  il  Progetto  Esecutivo  in  linea 
Amministrativa per i lavori di “Rifacimento della pavimentazione stradale all'interno dell'Area Artigianale di Ragusa”  
per l’Importo complessivo di €. 280.000,00 – CUP = F27H17000000002 – CIG = 694871877D;
Preso atto che:  l’ufficio, viste le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti dell'ANAC è dell’intento di  
avviare la procedura di appalto con le seguenti modalità e necessità;
- di individuare gli elementi essenziali del predetto contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici, come  
stabilito all'articolo 21, comma 3,del d.lgs. 50/2016;
- di scegliere, per l'individuazione degli offerenti, la PROCEDURA NEGOZIATA senza pubblicazione del bando, ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c), con inviti rivolti a 20 imprese, scelte mediante sorteggio dall’elenco degli operatori  
economici inscritti all’Elenco Fornitori di questa Amministrazione, facendo presente che tale procedura, cosi come 
prevista, garantisce il rispetto dei seguenti principi:

Pagina 1/2



di economicità, di efficacia, tempestività, di correttezza, di libera concorrenza, di non discriminazione, di parità di  
trattamento, di trasparenza, di pubblicità, di proporzionalità e del principio di rotazione;
- di  scegliere,  quale criterio di aggiudicazione,  quello del minor prezzo, ai  sensi del comma 4 
dell'art. 95 del d.lgs. 50/2016, tenuto conto che la rispondenza ai requisiti di qualità è garantita 
dall'obbligo che la procedura di gara avviene sulla base del progetto esecutivo che, tra l'altro, pre-
vede lavorazioni standard per le necessità di questa Amministrazione ;
- di stipulare il contratto a misura;
Ritenuto inoltre di dare mandato, al Settore XII – Servizio 1° - Procedure di appalto di lavori, servizi e forniture, di  
avviare tutto l'iter necessario sia alla redazione ed approvazione del Bando di gara, alla scelta delle venti imprese a cui 
inviare gli inviti, ed anche alla gestione in toto della su indicata PROCEDURA NEGOZIATA fino all'approvazione 
definitiva dell'affidamento stesso dei lavori;
Dato atto che l’importo di  €.  280.000,00,  necessario alla  copertura  economica  della  succitata  perizia  è  stato già  
prenotato al Cap. 2956.3 giusta Determinazione Dirigenziale n. 1146 del 24/07/2017;
Vista  la  Deliberazione  di  C.C.  n.32  del  06/07/2017  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
Vista la Deliberazione Municipale  n. 315 del 12/07/2017 relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) per il triennio  2017-2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto l’art.  47, comma 1,  lett.  “D” dello Statuto di  questo Comune pubblicato sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  26 del  
22/05/1993;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti indicate all’art.  
53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi al quale rinvia;
Visto il  successivo  art.  65  del  medesimo  Regolamento  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed  efficacia  delle 
Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
- Utilizzare la PROCEDURA NEGOZIATA senza pubblicazione del bando, (ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c), del 
D.Lgs. 56 del 20/05/2017), come modalità di affidamento dei lavori per il “Rifacimento della pavimentazione stradale 
all'interno dell'Area Artigianale di Ragusa” per l’Importo complessivo di €. 280.000,00;
- Dare mandato al Settore XII – Servizio 1° - Procedure di appalto di lavori, servizi e forniture, di avviare tutto l'iter 
necessario sia alla redazione ed approvazione del Bando di gara, alla scelta delle venti (20) imprese a cui inviare gli  
inviti,  ed anche alla gestione in toto della su indicata PROCEDURA NEGOZIATA fino all'approvazione definitiva 
dell'affidamento stesso dei lavori
- Dare atto che il contratto sarà stipulato a misura e stipulato e sottoscritto dalle parti;
- Confermare la prenotazione di spesa complessiva di €. 280.000,00 al Cap. 2956.3 – Missione 14 – Programma 01 – 
Tit. 2 – Macroaggregato 02 – 3° livello 01 – 4° livello 09 – 5° livello 013 del Bilancio 2017 – Prenotaz. Impegno 
83/2017;
- Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di  
cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.legs. 267/2000;
- Dare atto che il crono programma di spesa sarà ripartito nel corso dell’anno 2017 e nei primi sei mesi dell'anno 2018.

 

Ragusa,  18/08/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTA' DI RAGUSA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

allegato alla Determinazione    n° 198 del 18/08/2017
Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, Decoro Urbano, Manutenzione e 

Gestione Infrastrutture.

OGGETTO: RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE ALL'INTERNO 
DELL'AREA ARTIGIANALE DI RAGUSA
DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Si attesta la regolare copertura finanziaria nel Bilancio Comunale della spesa di cui al 
provvedimento in oggetto, risultante nel sottoscritto prospetto:

Accertamenti di Entrata
Acc - Sub Anno Capitolo Cod. Bilancio Importo

Impegni di Spesa
Imp - Sub Anno Capitolo Cod. Bilancio Importo
prenot.
83/17

2017 2956.3 14.01.-2.01.09.013 280.000,00

Liquidazioni

Imp - Sub Data Liquidazioni Importo

Ai sensi degli artt. 147 – bis, 151, comma 4 e 153, comma 5, del D.lgs.267/2000, e per quanto 
previsto dall’art. 17 del Regolamento di Contabilità, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto.
  

Ragusa, 18/08/2017 Il Dirigente del Servizio Finanziario
CANNATA MARCO / ArubaPEC S.p.A.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTA' DI RAGUSA

Certificato di Pubblicazione
 Determinazione Registro Generale n° 1332 del 18/08/2017

Determinazione   n° 198 del 18/08/2017
Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, Decoro Urbano, Manutenzione e 

Gestione Infrastrutture.

OGGETTO: RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE ALL'INTERNO 
DELL'AREA ARTIGIANALE DI RAGUSA
DETERMINAZIONE A CONTRARRE

che la suddetta determinazione è stata pubblicata dal 21/08/2017 e vi resterà per 7 gg consecutivi

Ragusa, 21/08/2017

  l’Addetto alla Pubblicazione
TAGLIARINI SERGIO / ArubaPEC S.p.A.


	
	

